令和３年６月１７日

保護者 様

鳥栖市教育委員会

教育長 天野 昌明

熱中症事故の防止とマスクの着用について

保護者の皆様におかれましては、日頃より学校運営へのご理解とご協力を賜りお礼を申し

上げます。また、コロナ禍において、ご家庭にてお子様の健康観察や感染防止に努めていた

だき感謝申し上げます。

県内の新型コロナウイルス感染者数の推移と同じく、鳥栖市立学校におきましても現在の検

査報告数は大幅に減少してきておりますが、今後も児童生徒への基本的な感染防止策（マス

ク着用、手指消毒、換気、３密の回避等）について留意しながら学校運営を続けていく所存で

す。

一方で、今後は気温上昇に向け、新型コロナウイルス感染症対策と同時に、熱中症事故防

止にも注力していくこととなります。

全国的にも熱中症事故が増加していることを受け、国や県の方針を踏まえつつ市立学校の

対応につきまして、下記のとおりといたしますので、保護者の皆様におかれましては、引き続

きご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

記

〇 学校での対応について

 熱中症の危険性が極めて高いことを児童生徒へ指導します。

 体育の授業や休み時間等の運動遊びについてマスクを外すよう指導をします。

 運動に限らず、屋外での学習を行う場合や行事等においてマスクを外すよう指導しま

す。

 登下校中はマスクを外すよう指導します。

 室内での授業中、暑さで息苦しいと感じた際はマスクを外してよいこととします。

 マスクを外す場合、会話を控えたり、人と十分な距離を確保したりすることについて指

導をします。

【裏面へ】

【参考】

○環境省

・熱中症予防情報サイト（http://www.wbgt.env.go.jp/）

・「熱中症環境保健マニュアル 2018」（平成 30 年 3 月改訂 環境省）

（http://www.wbgt.env.go.jp/heatillness_manual.php）

・「熱中症警戒アラート」の全国での運用開始について（https://www.env.go.jp/press/109467.html）

○気象庁

・「熱中症警戒アラート」の全国での運用開始について

（https://www.jma.go.jp/jma/press/2104/23a/210423_keikai.html）

○文部科学省

・令和 2 年 5 月 21 日付けスポーツ庁政策課学校体育室事務連絡「学校の体育の授業におけるマスク着

用の必要性について」

（https://www.mext.go.jp/content/20200521-mxt_kouhou01-000004520_3.pdf）

・学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～「学校の新しい生活様式」

～（2021.4.28Ver.6）（https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00029.html）

・学校安全資料「生きる力」をはぐくむ学校での安全教育（平成 31 年 3 月改訂）

（http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1416715.htm）

○独立行政法人日本スポーツ振興センター

・「熱中症対応フロー」（ポスター）（平成 31  年 3 月）

（ https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1905/Default.aspx）

・「体育活動における熱中症予防」調査研究報告書（平成 26 年 3 月）

（ https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1729/Default.aspx）